
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 102
Data del provvedimento 04/10/22

Oggetto

SERVIZIO  DI  TESORERIA E  DI  CASSA SOCIETA’  DELLA SALUTE
FIORENTINA NORD OVEST PER TRE ANNI  RINNOVABILE PER UN
ULTERIORE TRIENNIO – CIG [Z2F37E92F3] – Affidamento diretto ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del decreto legislativo n. 50/2016 e
ss.mm.ii. 

Contenuto 

Struttura proponente Ufficio gare e contratti

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 1.300,00 oltre IVA Oneri vari di gestione 3B091005 2022

€ 5.200,00 oltre IVA Oneri vari di gestione 3B091005 2023

€ 5.200,00 oltre IVA Oneri vari di gestione 3B091005 2024

€ 3.900,00 oltre IVA Oneri vari di gestione 3B091005 2025

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 21 Schema di convenzione

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord
Ovest, come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del decre-
to legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti
del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;
2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da
parte del Comune di Fiesole;
3. il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salu-
te Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;
4. il decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore
del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;
5. il Bilancio economico di previsione annuale 2022 e pluriennale 2022-2023-2024, come approvato
con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 24 del 30.12.2021;
6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest at-
tualmente vigente;
7. il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9 del
19/06/2020;
8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2022, approvata con deliberazione dell'Assemblea
dei Soci n. 1 del 25/02/2022;
9. il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. recante il Codice dei Contratti Pubblici;

PREMESSO CHE in data 30/09/2022 è scaduta la Convenzione per il servizio di Tesoreria e Cassa
della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

RILEVATO CHE questa Società della Salute necessita di affidare ad un soggetto esterno il servizio di
Tesoreria e Cassa, avente ad oggetto il complesso delle operazioni inerenti alla gestione finanziaria
dell'Ente e, in particolare, le Riscossioni e i Pagamenti ordinati dall'Ente;

VISTI:
- il decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., recante il nuovo Codice dei Contratti Pubblici e in par-

ticolare l’art. 37, comma 1, e l’art. 36, comma 2, lett. a);
- il decreto legge 2021 n. 77/2021 ("Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle proce-
dure”), convertito con la legge n. 108/2021, che innalza la soglia dell’affidamento diretto per fornitu-
re e servizi a € 139.000,00;

CONSIDERATO CHE: 
 in  ragione  della  tipologia  e  dell’importo  presunto  del  servizio  è  possibile  procedere

autonomamente, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del decreto
legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 l’art.1 comma 450 della legge n. 296/2006 stabilisce che le Amministrazioni sono tenute a fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messo a
disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure per
forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo superiore ai 5.000 euro;

 l'art. 47 comma 2 della legge regionale n. 38/2007 prevede che la Regione e i soggetti di cui all'art.
2, comma 1, lett. a) e c), della stessa utilizzino il sistema telematico di acquisto appositamente
predisposto dalla Regione Toscana per l'effettuazione delle procedure di gara (START); 

PRESO ATTO CHE con lettera d’invito Prot. SdS n. 5867 del 27/09/2022 è stata richiesta un’offerta
per la realizzazione di suddetto servizio a Intesa San Paolo S.p.A., con sede legale in Torino, Piazza
San Carlo n. 156;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 
DATO ATTO CHE la procedura è stata effettuata mediante il sistema telematico START, con lettera
d'invito disciplinante i contenuti le caratteristiche tecniche e le modalità di svolgimento del servizio e
allegando la documentazione di gara predisposta sulla base dei format resi disponibili dal sistema
START;

CONSIDERATO CHE la durata del servizio suddetto è stabilita in tre anni, con inizio previsto per il
giorno 01/10/2022 e con possibilità di rinnovo per un ulteriore triennio e proroga tecnica;

VISTA l'offerta economica pervenuta entro la scadenza prefissata da  Intesa San Paolo S.p.A., con
sede legale in Torino, Piazza San Carlo n. 156 (P.IVA 1991500015) per un importo pari a € 33.800,00,
oltre IVA nei termini di legge, così suddiviso:
- € 15.600,00 oltre IVA nei termini di legge per la durata iniziale del contratto, pari a tre anni;
- € 15.600,00 oltre IVA nei termini di legge in caso di eventuale rinnovo per un ulteriore triennio;
-  € 2.600,00 oltre IVA nei termini di legge in caso di eventuale proroga tecnica per 6 mesi;

CONSIDERATO CHE l'offerta economica pervenuta è stata giudicata  congrua e  rispondente alle
necessità della Società della Salute;

RITENUTO NECESSARIO, pertanto, procedere con l'affidamento diretto, ai sensi del comma 2 lett a)
dell’art. 36 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., del servizio di Tesoreria e Cassa della Società della
Salute Fiorentina Nord Ovest, a Intesa San Paolo S.p.A., con sede legale in Torino, Piazza San Carlo
n. 156 (P.IVA 1991500015);

DATO ATTO CHE si procederà alla sottoscrizione di apposita convenzione alle condizioni previste
dalla documentazione di gara presentata sul portale START;

RILEVATO che è stata nel frattempo acquisita la documentazione relativa al possesso dei requisiti ex
art. 80 del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., che risulta regolare alla data di aggiudicazione e
che si procederà successivamente all’esecuzione degli ulteriori controlli sulle dichiarazioni prodotte
dal concorrente;

DATO ATTO CHE:
- per l'affidamento del servizio di cui sopra è stato acquisito mediante il sistema SIMOG della AVCP

il codice identificativo di gara CIG Z2F37E92F3;
- il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore Dott. Andrea Francalanci;
- relativamente  all'adozione del  presente  atto,  non sussistono situazioni  di  conflitto  di  interesse,

neppure potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/2000;

Per i motivi esposti in narrativa 

DECRETA

1) DI  AFFIDARE ai  sensi  dell'art.36 c.2 lett.  A del  Codice dei  Contratti  e ss.mm.ii.,  il  servizio di
Tesoreria e Cassa della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest, a Intesa San Paolo S.p.A., con
sede legale in Torino, Piazza San Carlo n. 156 (P.IVA 1991500015);

2) DI DARE ATTO CHE la durata del servizio è stabilita in tre anni, con inizio previsto per il giorno
01/10/2022 e con possibilità di rinnovo per un ulteriore triennio e proroga tecnica;

3) DI DARE ATTO CHE la spesa derivante dall'affidamento di cui al punto 1 del dispositivo per il
primo triennio  è  pari  a  €  15.600,00 oltre IVA nei  termini  di  legge e  trova copertura  nel  Bilancio
Economico di previsione annuale 2022 e pluriennale 2022-2023-2024  - Conto n. 3B091005 – Oneri
vari di gestione;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 
4) DI DARE ATTO CHE la spesa suddetta per un triennio, dal 01/10/2022 al 30/09/2025, è  ripartita
nel seguente modo:
- € 1.300,00 oltre IVA nei termini di legge per l’annualità 2022;
- € 5.200,00 oltre IVA nei termini di legge per l’annualità 2023;
- € 5.200,00 oltre IVA nei termini di legge per l’annualità 2024;
- € 3.900,00 oltre IVA nei termini di legge per l’annualità 2025 – tale spesa troverà copertura sul
bilancio di previsione 2025;

5) DI DARE ATTO CHE i contenuti del servizio sono dettagliatamente descritti nella lettera d’invito e
si  procederà alla  sottoscrizione di  apposita  convenzione,  come da schema all.  A,  alle  condizioni
previste dalla documentazione di gara presentata sul portale START;

6) DI  DARE ATTO CHE il  Responsabile Unico del procedimento ai  sensi dell'art.  31 del decreto
legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., è il sottoscritto, dott. Andrea Francalanci, Direttore della Società
della Salute;

7) DI DARE ATTO infine che il  presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell'Ente
nell'apposita sezione come previsto dal decreto legislativo n. 33/2013.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

